
EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA (ES) 2024/1307

(2024. gada 29. aprīlis),

ar ko groza Regulu (ES) 2021/1232 par pagaidu atkāpi no konkrētiem Direktīvas 2002/58/EK 
noteikumiem attiecībā uz tehnoloģiju izmantošanu, ko veic numurneatkarīgu starppersonu sakaru 

pakalpojumu sniedzēji, lai apstrādātu persondatus un citus datus nolūkā apkarot seksuālu vardarbību 
pret bērniem tiešsaistē

(Dokuments attiecas uz EEZ)

EIROPAS PARLAMENTS UN EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 16. panta 2. punktu saistībā ar tā 114. panta 1. punktu,

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu,

pēc leģislatīvā akta projekta nosūtīšanas valstu parlamentiem,

ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinumu (1),

saskaņā ar parasto likumdošanas procedūru (2),

tā kā:

(1) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1232 (3) laikposmā, kamēr nav izstrādāts un pieņemts ilgtermiņa 
tiesiskais regulējums attiecībā uz seksuālas vardarbības pret bērniem tiešsaistē novēršanu un apkarošanu (“ilgtermiņa 
tiesiskais regulējums”), paredz pagaidu režīmu attiecībā uz to, kā daži publiski pieejamu starppersonu sakaru 
pakalpojumu sniedzēji izmanto tehnoloģijas nolūkā apkarot seksuālu vardarbību pret bērniem tiešsaistē. Minēto 
regulu piemēro līdz 2024. gada 3. augustam.

(2) Komisijas 2022. gada 11. maijā pieņemtā priekšlikuma Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, kas paredz 
noteikumus seksuālas vardarbības pret bērniem novēršanai un apkarošanai, mērķis ir nodrošināt ilgtermiņa tiesisko 
regulējumu. Tomēr iestāžu sarunas par minēto priekšlikumu vēl nav sāktas, un ir skaidrs, ka tās netiks laikus 
pabeigtas, lai ilgtermiņa tiesiskais regulējums, tostarp jebkādi Regulas (ES) 2021/1232 grozījumi, kas varētu būt 
ietverti minētajā regulējumā, tiktu pieņemti, stātos spēkā un tiktu piemēroti līdz 2024. gada 4. augustam.

(3) Ir svarīgi, lai laikposmā, kamēr nav pabeigtas iestāžu sarunas par ilgtermiņa tiesiskā regulējuma priekšlikumu un tas 
nav pieņemts, stājies spēkā un netiek piemērots, seksuālu vardarbību pret bērniem tiešsaistē varētu efektīvi apkarot 
saskaņā ar piemērojamiem Savienības tiesību aktu noteikumiem, tostarp Regulā (ES) 2021/1232 izklāstītajiem 
nosacījumiem, un bez pārtraukuma. Likumdevējiestādes pauž apņēmību pēc iespējas drīz vienoties par ilgtermiņa 
tiesisko regulējumu, un lai izvairītos no jebkādiem turpmākiem Regulas (ES) 2021/1232 pagarinājumiem.

(4) Ņemot vērā konkrētos apstākļus, Regula (ES) 2021/1232 būtu jāgroza, lai tās piemērošanas laikposmu pagarinātu uz 
tādu ierobežotu laiku, kas noteikti nepieciešams, lai pieņemtu ilgtermiņa tiesisko regulējumu un lai tas stātos spēkā. 
Ir ļoti svarīgi atzīmēt, ka minētais pagarinājums ir izņēmuma gadījums un tam nebūtu jārada precedents 
turpmākiem pagarinājumiem. Regula (ES) 2021/1232 sākotnēji tika izstrādāta kā pārejas laika pagaidu instruments, 
kas kalpo kā saikne starp Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas (ES) 2018/1972 (4) īstenošanu, ar kuru no 

Eiropas Savienības 
Oficiālais Vēstnesis

LV 
L sērija

2024/1307 14.5.2024.

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2024/1307/oj 1/3

(1) 2024. gada 17. janvāra atzinums (Oficiālajā Vēstnesī vēl nav publicēts).
(2) Eiropas Parlamenta 2024. gada 10. aprīļa nostāja (Oficiālajā Vēstnesī vēl nav publicēta) un Padomes 2024. gada 29. aprīļa lēmums.
(3) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1232 (2021. gada 14. jūlijā) par pagaidu atkāpi no konkrētiem Direktīvas 

2002/58/EK noteikumiem attiecībā uz tehnoloģiju izmantošanu, ko veic numurneatkarīgu starppersonu sakaru pakalpojumu 
sniedzēji, lai apstrādātu persondatus un citus datus nolūkā apkarot seksuālu vardarbību pret bērniem tiešsaistē (OV L 274, 
30.7.2021., 41. lpp.).

(4) Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2018/1972 (2018. gada 11. decembris) par Eiropas Elektronisko sakaru kodeksa 
izveidi (OV L 321, 17.12.2018., 36. lpp.).



2020. gada 21. decembra numurneatkarīgus starppersonu sakaru pakalpojumus iekļāva Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvas 2002/58/EK (5) darbības jomā, un ilgtermiņa tiesiskā regulējuma izveidi. Pretēji likumdevē-
jiestāžu gaidām, tā kā nav vienošanās par ilgtermiņa tiesisko regulējumu, ir jāpagarina Regulas (ES) 2021/1232 
piemērošana.

(5) Ievērojot Regulu (ES) 2021/1232, lai piemērotu pagaidu atkāpi no dažiem Direktīvas 2002/58/EK noteikumiem, 
numurneatkarīgu starppersonu sakaru pakalpojumu sniedzējiem ir prasīts publicēt un iesniegt kompetentajai 
uzraudzības iestādei un Komisijai ziņojumu par personas datu apstrādi atbilstīgi minētai Regulai.

(6) Ņemot vērā Komisijas ziņojumu par Regulas (ES) 2021/1232 īstenošanu, ir jāuzlabo gan dalībvalstu, gan 
numurneatkarīgu starppersonu sakaru pakalpojumu sniedzēju ziņojumu sniegšana Komisijai. Ir svarīgi arī uzsvērt, 
ka Komisijai būtu laikus jāziņo par Regulas (ES) 2021/1232 īstenošanu.

(7) Lai atvieglotu numurneatkarīgu starppersonu sakaru pakalpojumu sniedzēju ziņojumu sniegšanu, jo īpaši, lai 
nodrošinātu, ka to ziņojumi ir mašīnlasāmi un viegli pieejami, būtu jāizveido vienots ziņojumu formāts minētajiem 
ziņojumiem.

(8) Lai nodrošinātu vienādus nosacījumus Regulas (ES) 2021/1232 3. panta 1. punkta g) apakšpunkta vii) punkta 
īstenošanai, būtu jāpiešķir Komisijai īstenošanas pilnvaras. Minētās pilnvaras būtu jāizmanto saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 182/2011 (6).

(9) Ņemot vērā vajadzību savlaicīgi nodrošināt juridisko noteiktību un ņemot vērā šajā regulā paredzēto grozījumu 
konkrēto būtību, proti, pagaidu režīma piemērošanas laikposma pagarināšanu un īstenošanas pilnvaru piešķiršanu 
Komisijai nolūkā izveidot vienotu ziņojumu formātu, ir lietderīgi paredzēt, ka šai regulai būtu jāstājas spēkā pēc 
iespējas drīzāk.

(10) Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2018/1725 (7) 42. panta 1. punktu ir notikusi apspriešanās 
ar Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītāju, kas 2024. gada 24. janvārī sniedza savu atzinumu.

(11) Tāpēc Regula (ES) 2021/1232 būtu attiecīgi jāgroza,

IR PIEŅĒMUŠI ŠO REGULU.

1. pants

Regulu (ES) 2021/1232 groza šādi:

1) regulas 3. pantam pievieno šādu punktu:

“4. šā panta 1. punkta g) apakšpunkta vii) punktā minētajā ziņojumā iekļautos datus sniedz rakstiski, izmantojot 
standarta veidlapu. Komisija, vēlākais, līdz 2024. gada 3. decembrim ar īstenošanas aktiem nosaka minētās veidlapas 
saturu un izklāstu. To darot, Komisija var 1. punkta g) apakšpunkta vii) punktā uzskaitītās datu kategorijas iedalīt 
apakškategorijās.

Minētos īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar konsultēšanās procedūru, kas minēta 9.a panta 2. punktā.”;

2) regulas 9. panta 1. punktu aizstāj ar šādu:

“1. Pamatojoties uz ziņojumiem, kas iesniegti, ievērojot 3. panta 1. punkta g) apakšpunkta vii) punktu, un statistiku, 
kas sniegta, ievērojot 8. pantu, Komisija līdz 2025. gada 4. septembrim sagatavo ziņojumu par šīs regulas īstenošanu un 
iesniedz un izklāsta ziņojumu Eiropas Parlamentam un Padomei.”;

LV OV L, 14.5.2024.

2/3 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2024/1307/oj

(5) Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2002/58/EK (2002. gada 12. jūlijs) par personas datu apstrādi un privātās dzīves 
aizsardzību elektronisko komunikāciju nozarē (direktīva par privāto dzīvi un elektronisko komunikāciju) (OV L 201, 31.7.2002., 
37. lpp.).

(6) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 182/2011 (2011. gada 16. februāris), ar ko nosaka normas un vispārīgus principus 
par dalībvalstu kontroles mehānismiem, kuri attiecas uz Komisijas īstenošanas pilnvaru izmantošanu (OV L 55, 28.2.2011., 
13. lpp.).

(7) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2018/1725 (2018. gada 23. oktobris) par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 
personas datu apstrādi Savienības iestādēs, struktūrās, birojos un aģentūrās un par šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Regulu (EK) 
Nr. 45/2001 un Lēmumu Nr. 1247/2002/EK (OV L 295, 21.11.2018., 39. lpp.).



3) iekļauj šādu pantu:

“9.a pants

Komiteju procedūra

1. Komisijai palīdz komiteja. Minētā komiteja ir komiteja Regulas (ES) Nr. 182/2011 nozīmē.

2. Ja ir atsauce uz šo punktu, piemēro Regulas (ES) Nr. 182/2011 4. pantu.”;

4) regulas 10. panta otro daļu aizstāj ar šādu:

“To piemēro līdz 2026. gada 3. aprīlim.”

2. pants

Šī regula stājas spēkā nākamajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2024. gada 29. aprīlī

Eiropas Parlamenta vārdā –

priekšsēdētāja

R. METSOLA

Padomes vārdā –

priekšsēdētājs

M. MICHEL

OV L, 14.5.2024. LV

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2024/1307/oj 3/3


	Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2024/1307 (2024. gada 29. aprīlis), ar ko groza Regulu (ES) 2021/1232 par pagaidu atkāpi no konkrētiem Direktīvas 2002/58/EK noteikumiem attiecībā uz tehnoloģiju izmantošanu, ko veic numurneatkarīgu starppersonu sakaru pakalpojumu sniedzēji, lai apstrādātu persondatus un citus datus nolūkā apkarot seksuālu vardarbību pret bērniem tiešsaistēDokuments attiecas uz EEZ.

